
  
 
 

КРУТЕЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРУТЕЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
От 24 марта 2017 года       № 14-р 

 
О благоустройстве, санитарном и противопожарном состоянии объектов и 
населенных пунктов на территории муниципального образования 
Крутецкий сельсовет Сосновского муниципального района 

Нижегородской области 
 
 В целях повышения уровня благоустройства, санитарного состояния, и с целью 
обеспечения пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-
летний период 2017 года на территории Крутецкого сельсовета, Крутецкий сельский 
Совет Р Е Ш И Л: 

1. Руководителям объектов всех форм собственности, учебные заведения и 
население по месту жительства ( по согласованию):  
- привести в надлежащий порядок свои территории и не допускать захламления и 
загрязнения отходами:  
- принять меры по выполнению противопожарных мероприятий, указанных в 
предписаниях государственного пожарного надзора, в том числе на объектах 
социальной сферы с круглосуточным пребыванием людей, жизнеобеспечения, 
обратив особое внимание на содержание территории, состояние путей эвакуации, 
электрооборудования, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, 
систем автоматической противопожарной защиты. 

3.Мед.работникам Кривдиной Г.Н., Красновой Т.А. и Хохловой Н.Н. (по 
согласованию) совместно с депутатами сельского Совета провести работу с 
населением по наведению санитарного состояния территорий вокруг своих домов. 

4.Главе месного самоуправления: 
- ликвидировать места несанкционированного размещения отходов на территории 
сельсовета;  
- организовать и провести на территории поселений противопожарную пропаганду и 
обучение населения мерам пожарной безопасности с проведением встреч (сходов) с 
населением по разъяснению мер пожарной безопасности, организовать подворные 
дежурства граждан и закрепить за каждым домом определённый пожарный 
инвентарь; 
- принять неотложные меры по приведению территорий населенных пунктов 
поселений, организаций и предприятий в соответствие со статьей 63 Федерального 
закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», в том числе, по обустройству минерализованных полос в 
местах возможного перехода огня на строения с лесных массивов, торфяников и 
полей, удалению сухой растительности и мусора;  
- запретить сжигание мусора и сухой травы на территориях и вблизи населенных 
пунктов, а так же стерни на полях; 
 - обеспечить боеготовность добровольных противопожарных формирований; 
- принять меры к своевременному ремонту искусственных водоёмов и подъездов к 
ним; 
- в каждом населённом пункте провести ревизию имеющегося оборудования 
оповещения людей в случае возникновения пожара;  



  
 
- принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной 
(переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, 
обеспечению ее горюче смазочными материалами , закрепить за каждой пожарной 
мотопомпой мотористов и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара; 

5.Депутатам сельского Совета, специалисту администрации Крутецкого 
сельсовета совместно с представителями ПЧ организовать проверку жилищного 
фонда, взять на учёт жилые дома с ветхой электропроводкой, обратив внимание на 
многодетные семьи, а так же инвалидов и престарелых. 

6.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 

Глава местного самоуправления 
муниципального образования 
Крутецкий сельсовет  
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области  В.В.Власов 
 


